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ELENCO DOCENTI  UTILIZZATI PRESSO L’USR TOSCANA  PER L’ATTUAZIONE DI 
PROGETTI DI VALORE NAZIONALE DI CUI ALL’ART. 1, COMMA 65, DELLA LEGGE 

107/2015 – (DDG. 541/2016, come modificato dal DDG 598/2016) 

  
docenti AREA A – sviluppo di comportamenti ispirati ad uno stile di vita sano, con particolare 

riferimento all’alimentazione, all’educazione fisica ed allo sport 

AMBITO  
TERRITORIALE 

NOMINATIVO E-MAIL TELEFONO 

Arezzo Bianchi Antonella arezzo@edfisica.toscana.it  0575309327 

Firenze Michelini Roberta firenze@edfisica.toscana.it  0552725225 

Grosseto Massai Fabio grosseto@edfisica.toscana.it  0564420827 

Livorno Fabiani Luigina coordinatore.li@edfisica.toscana.it  0586209846 

Lucca Oliva Claudio claudio.oliva@istruzione.it  0583422268 

Massa Genovese Vincenzo massacarrara@edfisica.toscana.it  058546691 

Pistoia Ceseri Franco pistoia@edfisica.toscana.it   0573990241 

Prato Faggi Elisabetta prato@edfisica.toscana.it  0574588923 

Siena Binella Francesco francesco.binella.si@istruzione.it  0577253218 
 

docenti AREA B – prevenzione e contrasto della dispersione scolastica; potenziamento dell’inclusione, con 

particolare riferimento ad alunni stranieri e/o disabili   

AMBITO 
TERRITORIALE 

NOMINATIVO E-MAIL TELEFONO 

Arezzo Giovenali Tiziana tiziana.giovenali.ar@istruzione.it 0575309320  

Firenze Benvenuti Cristina cristina.benvenuti@istruzione.it  0552725236 

Firenze Maltinti Carla carla.maltinti@istruzione.it  0552725282 

Grosseto Gedda Antonella antonella.gedda@istruzione.it  0564420832 

Livorno Rapisarda Tiziana tizianarosa.rapisarda@istruzione.it   0586209845 

Lucca 
Abbracciavento 
Catia 

catia.abbracciavento1@istruzione.it 
 

0583422233 

Massa Opromolla Giuliana giuliana.opromolla@istruzione.it 058546691 

Pisa Lupia Michela michelalupia@libero.it   050927562 

Pistoia Leporatti Daniele daniele.leporatti@istruzione.it  0573990221 

Prato De Simone Maria maria.desimone8@istruzione.it  0574588941 

Siena Rossi Clara clara.rossi.si@istruzione.it  0577253221 

 
 docenti AREA C – Sviluppo delle competenze in materia di cittadinanza attiva e democratica e 

valorizzazione della cultura artistica e musicale  

AMBITO 
TERRITORIALE 

NOMINATIVO E-MAIL TELEFONO 

mailto:arezzo@edfisica.toscana.it
mailto:firenze@edfisica.toscana.it
mailto:grosseto@edfisica.toscana.it
mailto:coordinatore.li@edfisica.toscana.it
mailto:claudio.oliva@istruzione.it
mailto:massacarrara@edfisica.toscana.it
mailto:pistoia@edfisica.toscana.it
mailto:prato@edfisica.toscana.it
mailto:francesco.binella.si@istruzione.it
mailto:tiziana.giovenali.ar@istruzione.it
mailto:cristina.benvenuti@istruzione.it
mailto:carla.maltinti@istruzione.it
mailto:antonella.gedda@istruzione.it
mailto:tizianarosa.rapisarda@istruzione.it
mailto:catia.abbracciavento1@istruzione.it
mailto:giuliana.opromolla@istruzione.it
mailto:michelalupia@libero.it;
mailto:daniele.leporatti@istruzione.it
mailto:maria.desimone8@istruzione.it
mailto:clara.rossi.si@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della  Ricerca 

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Direzione Generale 

 

Grosseto Ceccacci Sergio sergio.ceccacci@istruzione.it 0564420817 

Livorno Barontini Paola paola.barontini2@istruzione.it  0586209802 

Lucca Bini Francesca francescapaola.bini@istruzione.it 0583422238 

Massa Caniparoli Gessica gessica.caniparoli@istruzione.it 058546691 

Pisa Raglianti Valeria valeria.raglianti@virgilio.it   050927523 

Prato Chiarelli Adriana adrianamarcella.chiarelli@istruzione.it  0574588947 

Siena Pecchia Sabrina sabrina.pecchia@istruzione.it 0577253217 

 

docenti AREA D – Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro reti per l’attuazione e l’implementazione 

della legge 107/2015, con particolare riferimento all’alternanza scuola - lavoro:    

AMBITO 
TERRITORIALE 

NOMINATIVO E-MAIL TELEFONO 

Arezzo Bennati Gianluca gianluca.bennati@istruzione.it 0575309321 

Firenze/USR Bonfiglioli Chiara   chiara.bonfiglioli@istruzione.it 0552725207 

Firenze/USR Soffici Giovanna   giovanna.soffici@istruzione.it 0552725262 

Firenze/USR Debernardis 
Caterina  

caterina.debernardis@istruzione.it 0552725207 

Firenze/USR De Bartolomeo 
Claudia 

claudia.debartolomeo@istruzione.it 
 

0552725228 

 

docenti AREA D – Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro reti per l’attuazione e l’implementazione 

della legge 107/2015, con particolare riferimento al Sistema Nazionale di Valutazione:  

AMBITO 
TERRITORIALE 

NOMINATIVO E-MAIL TELEFONO 

Firenze/USR Guido Laura laura.guido@istruzione.it     0552725226 

Firenze/USR Minichini Emilia emilia.minichini@istruzione.it  0552725280 

 

docenti AREA D – Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro reti per l’attuazione e l’implementazione 

della legge 107/2015, con particolare riferimento all’autonomia scolastica e alla pianificazione dell’offerta 

formativa: 

AMBITO 
TERRITORIALE 

NOMINATIVO E-MAIL TELEFONO 

Firenze/USR Cecchi Daniela daniela.cecchi2@istruzione.it 0552725220 
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